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Karel Rožánek je skutečně vzorem pro mnoho mladých novinářů       
a jeho práce je důkazem, že odhodlání a pečlivost mohou vést            
k úspěchům v oblasti žurnalistiky. 
Jeho příběh je inspirací pro všechny, kteří se chtějí věnovat
novinářské profesi a přinášet světlo do temných míst.



ZE ŠKOLKY
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Je to bezva, je to prima,
 že je leden, že je zima,

 že slyšíme krákat ptáky,
 když stavíme sněhuláky.

 
  Tak se po vánočních prázdninách vracíme opět do mateřské školy. Děti se těšily, až si znovu pohrají 
s hračkami, které jim zde přinesl Ježíšek pod stromek. Stromek nám darovala paní L. Krügerová a děti si jej
ozdobily. Mateřskou školu také navštívila začátkem prosince paní inspektorka. 
  Všichni se těšíme na nové zážitky a přejeme všem klidný a spokojený nový rok.
 

 děti a paní učitelky z mateřské školy
 



TONDA OBAL NA CESTÁCH - PRVŇÁČCI A DRUHÁCI SE UČILI
 JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT ODPAD. A NEJEN ONI!
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  V pátek 29. listopadu 2024 do naší školy zavítala paní lektorka s programem „Tonda Obal na cestách“, jehož
cílem bylo seznámit děti se základy třídění odpadu, jeho významem a procesem recyklace.

  Během interaktivní prezentace se žáci dozvěděli, proč je důležité odpad třídit, do jakých kontejnerů patří
různé druhy odpadu a co všechno se z recyklovaných materiálů dále vyrábí. Paní lektorka přivezla i ukázky
recyklovaných materiálů, například plastové granule nebo vzorky papíru.

  Na závěr programu si žáci mohli vyzkoušet třídění odpadu v praxi. Na připravených obrázcích byly různé
druhy „odpadků“, které měly děti správně roztřídit do malých modelů barevných kontejnerů. Díky tomu, 
že během programu pozorně poslouchaly, zvládly všechny děti splnit tento úkol na jedničku.

  Program Tonda Obal na cestách byl v různých úrovních obtížnosti určen pro žáky od 1. až do 9. třídy. 
Byl nejen poučný, ale i zábavný. Děti si odnesly nejen nové znalosti, ale také důležité motivace k tomu, aby 
se o své okolí staraly zodpovědněji.

Bc. Zdeňka Tahavská



ČTVRŤÁCI VYRÁBĚLI NEVŠEDNÍ DÁRKY
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  V době předvánočního shonu jsme se rozhodli, že potěšíme své maminky ručně vyrobenými dárky, které
budou mít osobní nádech a nevšední hodnotu. Paní učitelka pro nás připravila jedinečný projekt, během
kterého jsme se naučili základy vyšívání a vytvořili nádherné vánoční dárky.
  Projekt začal tím, že jsme se v hodinách pracovních činností seznámili s různými typy stehů, které jsou
základem každého výšivkového díla. Naučili jsme se křížkový steh, zadní steh a obšívací steh. Každý z těchto
stehů přináší do výšivky něco jedinečného a zvláštního a my jsme si je rychle osvojili. Pod vedením paní
učitelky a za pomoci barevných nití a plánků jsme začali tvořit své výtvory. Někteří z nás vyšívali sněhuláka,
jiní soba, Santu či vánoční hvězdu. Vyšívali jsme každou volnou chvilku.
  Práce na výšivkách přinesla do naší třídy klidnou a soustředěnou atmosféru, kde se každý snažil vytvořit
něco krásného pro svou maminku. Ručně vyrobené dárky mají totiž tu zvláštní moc, že jsou plné osobního
úsilí a lásky. Učili jsme se nejen technice vyšívání, ale také trpělivosti a pečlivosti, které jsou při této činnosti
nezbytné.
  Na konci projektu jsme se mohli radovat nejen z dokončených výšivek, ale i z pocitu, že jsme dokázali
vytvořit něco vlastního a krásného. Při společném sdílení svých prací a zážitků jsme si uvědomili, že ručně
dělané dárky nejsou jen o materiální hodnotě, ale o srdci a duši, které do nich vkládáme. Bylo nádherné
vidět, jak každý dárek odrážel osobnost a snahu svého tvůrce. 
  Celý projekt zakončilo společné balení dárků, kdy jsme si své výtvory pečlivě zabalili do vánočního papíru.
Všechny dárky byly připraveny k předání maminkám, které si určitě při rozbalování uvědomí, kolik lásky 
a času jsme do svých výtvorů vložili.
  Dny, které jsme věnovali vyšívání vánočních dárků, byly pro nás nejen tvůrčím zážitkem, ale také příležitostí
prohloubit své dovednosti a zažít radost z ruční práce. Nejkrásnější dárky jsou ty, do kterých člověk vloží svůj
čas a srdce, a my jsme to svým maminkám dokázali tím nejlepším způsobem.



DEVÁŤÁCI PŘIPRAVILI MIKULÁŠSKOU POCHŮZKU
PRO 1. STUPEŇ  - DEN PLNÝ EMOCÍ A RADOSTI
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  První prosincový pátek se ve škole odehrála událost, na kterou děti z I. stupně jen tak nezapomenou.
Deváťáci se rozhodli, že pro své mladší spolužáky připraví tradiční Mikulášskou pochůzku s čerty a anděly, 
a to se vším, co k tomu patří.
  Deváťáci si dali záležet na svých kostýmech, které byly opravdu nádherné. Mikuláš v impozantním rouchu,
andělé v bílých šatech s křídly a samozřejmě strašidelní čerti. Vypadali jako z pohádky a mladší žáci je hned
poznali.
  Když se Mikuláš, čerti a andělé vydali na svou pochůzku po třídách, každý žáček měl možnost probrat 
s Mikulášem své dobré skutky i hříchy. Někteří se možná trochu báli čertů, ale přítomnost andělů je uklidnila.
Mikuláš všechny děti vyslechl a pochválil za jejich dobré skutky, zatímco čerti je jemně napomenuli za jejich
malá provinění.
  Děti byly připravené a každá třída měla pro Mikuláše nachystané básničky a písničky. Zpívaly s nadšením 
a recitovaly své verše, čímž přispěly k slavnostní atmosféře celé akce. Mikuláš je za jejich snahu odměnil
drobnými sladkostmi a pochvalami.
  Celý den byl plný emocí – radost, napětí, očekávání, ale hlavně pocit sounáležitosti a vzájemného
porozumění. Deváťáci si uvědomili, jak je důležité pomáhat a přinášet radost druhým, a děti z I. stupně 
si odnesly nezapomenutelné zážitky, které jim dlouho zůstanou v paměti.
  Tato Mikulášská pochůzka byla skvělým příkladem toho, jak mohou starší žáci přispět k vytvoření přátelské
a podporující školní atmosféry, kde se každý cítí důležitý a oceněný. Děkujeme deváťákům za jejich úsilí 
a těšíme se na další společné akce!

 za I. stupeň Mgr. Martina Hartenscheidtová



BESEDA S BÝVALÝM ŽÁKEM JIŘÍM BÍZKEM:
STROJVEDOUCÍ INSPIRUJE BUDOUCÍ GENERACE

  Ve středu 4. prosince se na naší škole konala již čtvrtá beseda, která vzbudila velký zájem mezi žáky i učiteli.
Navštívil nás strojvedoucí Jiří Bízek, který je nejen bývalým žákem Základní školy v Bezdružicích, ale také
inspirativní osobností, která se s námi podělila o své životní zkušenosti a profesní dráhu.
  Jiří Bízek začal svou přednášku tím, že zavzpomínal na svá školní léta strávená právě v Bezdružicích. 
S úsměvem na tváři vzpomínal na své učitele, spolužáky a na zážitky, které formovaly jeho budoucí cestu.
Pro žáky bylo velmi zajímavé slyšet, že někdo, kdo sedával v těch samých lavicích jako oni, dosáhl takového
úspěchu.
  Pan Bízek nám také vyprávěl o tom, jak se dostal ke své profesi. Od malička miloval vláčky a již v 1. třídě
věděl, čím chce být, až bude velký. Tato vášeň ho neopustila a vedla ho ke kariéře strojvedoucího. Popsal
nám, jak se dostal k této profesi, jaké výzvy a radosti s sebou přináší a co všechno práce strojvedoucího
obnáší. Jeho vyprávění bylo plné praktických zkušeností a osobních příběhů, které dětem umožnily
nahlédnout do světa železnice.
  Ukázal nám také krásné fotografie letní i zimní přírody, které vyfotil z "kokpitu" lokomotivy. Tyto snímky nás
zaujaly svou krásou a možností nahlédnout do pohledu strojvedoucího při jeho práci. Jiří nám také vyprávěl
o svém mládí, kdy ještě jezdily parní vlaky. Později došlo k modernizaci a popisoval i různé typy lokomotiv.
Říkal nám jejich přezdívky, které se běžně mezi železničáři používají: RegioFox, Hurvínek, Panter, Shark, Sysel 
a mnoho dalších. Vždycky nám ukázal fotografii vlaku a přezdívky jsme hádali podle toho, co nám
lokomotiva připomíná.
  Pan Bízek nám také vyprávěl své veselé zážitky o setkání se zvířátky na trati. Povídal o tom, jak zachraňoval
výra či jak pozoroval liščí mláďata. Jeho vyprávění bylo tak působivé, že Tomík Pejsar z první třídy zakončil
celou besedu slovy: „Doteď jsem chtěl být farmářem, až budu velký, ale teď jsem si to rozmyslel a chtěl bych
být strojvedoucím.“
  Dozvěděli jsme se také, jakou rychlostí jezdí lokálka a jakou se jezdí na hlavních tratích. Bylo překvapivé
zjistit, že brzdná dráha vlaku je mnohem delší, než jsme očekávali.
  Jiří Bízek také zdůraznil důležitost vzdělání a neustálého sebevzdělávání. Povzbudil žáky, aby si šli za svými
sny a nebáli se překážek, které jim mohou stát v cestě. Podělil se s námi o své motto: „Nikdy se nevzdávej 
a vždycky hledej nové cesty,“ což na mnohé z nás zapůsobilo.
  Na konci besedy dostali žáci prostor na otázky. Bylo vidět, že je Jiřího povídání zaujalo, protože se dotazovali
na různé aspekty jeho práce – od technických detailů až po jeho osobní zkušenosti. Pan Bízek trpělivě
odpovídal na všechny otázky a viditelně ho těšilo, že jeho povídání žáky inspiruje.
  Beseda s Jiřím Bízkem byla nejen informativní, ale i motivující. Ukázala nám, že tvrdá práce, vytrvalost 
a láska k tomu, co děláme, mohou vést k úspěchu. Děkujeme panu Bízkovi, že si našel čas a přišel nás
navštívit, a přejeme mu mnoho dalších úspěchů v jeho profesním i osobním životě.

Mgr. Martina Hartenscheidtová
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PÁTÁ BESEDA Z CYKLU “CHODILI JSME DO BEZDRUŽIC”
KAREL ROŽÁNEK: ČESKÝ REPORTÉR S NEUVĚŘITELNÝM

ODHODLÁNÍM
  Na páté besedě z cyklu ,,Chodili jsme do Bezdružic“ nás 9. ledna 2025 navštíví ve škole Karel Rožánek -
český novinář a reportér, dlouholetý pracovník domácí redakce České televize, od července 2021 zahraniční
zpravodaj České televize v Rusku. 
  Karel Rožánek je jedním z nejvýznamnějších českých reportérů, známý svým neuvěřitelným odhodláním 
a neustálým hledáním pravdy. Narodil se 28. března 1972 v Konstantinových Lázních, základní školu vychodil
v Bezdružicích a již od mládí prokazoval zájem o novinářskou práci.
  Po absolvování Gymnázia v Tachově a Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze se Karel Rožánek
stal dlouholetým pracovníkem domácí redakce České televize. Doma v Česku natáčel hlavně reportáže 
o extremismu, silových resortech a vojenské historii, jako zvláštní zpravodaj působil také v zemích bývalé
Jugoslávie, v Iráku, v Afghánistánu nebo v Mali. Jeho kariéra je plná mnoha významných momentů, ale
jedním z nejvýraznějších byl rok 2008, kdy mu ministryně obrany ČR Vlasta Parkanová udělila vyznamenání
Zlaté lípy za jeho reportáže o vojenské tematice.
  V roce 2021 se Karel Rožánek stal zahraničním zpravodajem České televize v Rusku, kde se zaměřuje 
na přinášení aktuálních informací z tohoto klíčového regionu. Jeho práce v Rusku je plná výzev, ale Karel 
se nevzdává a pokračuje ve své snaze informovat české publikum o dění ve světě.
  Karel Rožánek je také spoluautorem dokumentárního filmu "Krvavý Bagrám" režiséra Davida Slabého, který
se zaměřuje na osudy tří padlých českých vojáků. Tento film je jedním z mnoha příkladů jeho neustálého
hledání pravdy a snahy připomínat osudy těch, kteří položili život za svou vlast.
  Kromě toho vydal knihu “Zápisky z Afghánistánu: Ať tě strážní andělé provázejí”, která obsahuje jeho zápisky 
a dojmy z cest v Afghánistánu. Kniha poskytuje pohled na každodenní život a výzvy, kterým čelí lidé v této
oblasti. Jde o silnou výpověď doplněnou o unikátní fotografie. Zaujme všechny, kdo se zajímají 
o Afghánistán, novinářskou praxi i vojenská témata. Z knihy je cítit empatie, profesionalita i smutek 
nad ztrátou vojáků, ale i radost vojáků třeba z uvaření guláše či koncertu Daniela Landy.

  Karel Rožánek je skutečně vzorem pro mnoho mladých novinářů a jeho práce je důkazem, že odhodlání 
a pečlivost mohou vést k úspěchům v oblasti žurnalistiky. Jeho příběh je inspirací pro všechny, kteří se chtějí
věnovat novinářské profesi a přinášet světlo do temných míst.

Mgr. Martina Hartescheidtová
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DĚTI Z DRUHÉ TŘÍDY K 100. VÝROČÍ ŠKOLY:
DÁRKY PRO ŠKOLU

  K 100. výročí naší školy se žáci druhé třídy rozhodli přispět originálním přáním, které vytvořili v rámci hodin
výtvarné výchovy. Téma, které si zvolili, bylo jednoduché a přitom plné fantazie – dárek ke 100. narozeninám
školy. Výtvory, které vznikly, byly opravdu nádherné a plné zajímavých nápadů. Většina dětí by školu
obdarovala novou a prostornější školní družinou, moderní jídelnou a novým nábytkem do tříd. Někteří by rádi
viděli ve škole více květin, výtah nebo by budovu školy „oblékli“ do nové barevné fasády. Jeden z žáků
přemýšlel také ekologicky a přál si střešní solární panely. Dobrým a velmi praktickým nápadem byl i dárek 
s penězi na případné rekonstrukce. Všechna díla se velmi povedla a my budeme doufat, že se některá 
z těchto přání naší škole v brzké době splní. 

Bc. Zdeňka Tahavská



Atmosféra Vánoc se v naší škole rozhostila už v prosinci, a to i díky žákům ze sedmé třídy. Těšili 
se na nejkrásnější svátky roku a rozhodli se zpříjemnit si adventní čas vlastní výzdobou třídy. Dívky společně
vyrobily originální adventní věnec, který zdobil jejich učebnu po celý prosinec. Díky rodičům, kteří zajistili
vánoční stromeček, se sedmáci mohli pustit i do jeho zdobení podle svých představ. Díky jejich snaze byla
předvánoční atmosféra ještě kouzelnější a všichni si ji společně užili.
 Doufáme, že jste prožili krásné svátky, a přejeme vám úspěšný nový rok!

Vaši sedmáci

 Julie Pechlátová (žákyně 5. třídy)
 

Naše škola má sto let,
točí se s ní celý svět.

 
Je tu mnoho žáků,
skoro jako ptáků.

 
Máme skvělé učitele,

se znalostmi badatele.
 

Po zvonění na přestávku,
a po škole na zastávku.

 
To je naše škola skvělá,

co všem dětem radost dělá.
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JAK SE SEDMÁ TŘÍDA PŘIPRAVOVALA NA VÁNOCE

STO LET ŠKOLY



SRAZ TŘÍDY PO 50 LETECH
9. A  ŠKOLNÍ ROK 1973/1974
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AKCE ŠKOLY

R E P O R T É R  Č E S K É  T E L E V I Z E  V  Z A H R A N I Č Í  -  K A R E L  R O Ž Á N E K
Z D R A V O T N Í  S E S T R A  -  J I T K A  K Y M L O V Á

A R C H E O L O G  -  M g r .  M I C H A L  R A K ,  P h . D .
P O L I C I S T É  -  B c .  D A G M A R  J I R O U Š K O V Á ,  B c .  J I N D Ř I C H  M Y Š K A  

A  D A N I E L  K A D L E C  
P R O F E S I O N Á L N Í  H A S I Č  -  K A R E L  R O H M  A  S D H  K O N S T A N T I N O V Y  L Á Z N Ě

U Č I T E L K A  H U D B Y  -  M g r .  e t .  M g r .  R O M A N A  F E I F E R L Í K O V Á ,  P h . D .

2 8 . 3 . 2 0 2 5  
K o n c e r t  A m á l k y  „ L e t e m  s v ě t e m “

V y s t o u p e n í  p ě v e c k é h o  k r o u ž k u  
v  K u l t u r n í m  d o m ě  v  B e z d r u ž i c í c h

1 2 . 4 . 2 0 2 5  
4 5 .  V ý r o č n í  k o n c e r t  J U V E N K Y

V y s t o u p e n í  d e c h o v é h o  o r c h e s t r u
v  K u l t u r n í m  d o m ě  v  B e z d r u ž i c í c h   

2 . 5 . 2 0 2 5
 V e r n i s á ž  v ý s t a v y  J i ř í h o  B í z k a  -  1 0 0  l e t  š k o l y  v  B e z d r u ž i c í c h

1 3 . 6 . 2 0 2 5  
 M u z i k á l  „ C o  t a k h l e  s v a t b a ,  p r i n c i ? “

v  K u l t u r n í m  d o m ě  v  B e z d r u ž i c í c h  

1 4 . 6 . 2 0 2 5  
D e n  o t e v ř e n ý c h  d v e ř í  š k o l y

N a  k o n c i  š k o l n í h o  r o k u  u l o ž í m e  
n a  p o z e m k u  š k o l y  č a s o v o u  s c h r á n k u

CYKLUS PŘEDNÁŠEK -  C H O D I L I  J S M E  D O  B E Z D R U Ž I C
KAŽDÝ MĚSÍC SE  MŮŽETE  TĚŠ IT  NA JEDNU Z  PŘEDNÁŠEK NAŠICH BÝVALÝCH ŽÁKŮ

Akce pro veřejnost
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Beseda se strojvedoucím panem Bízkem
  V prosinci jsme měli možnost setkat se s panem Bízkem, který nás svou besedou zavedl do fascinujícího
světa železnice.  Pan Bízek má vlaky rád už od dětství a nyní pracuje jako strojvedoucí. Během vyprávění 
se s námi podělil o své pracovní zážitky a ukázal spoustu zajímavých fotografií s železniční tématikou 
z různých období. Dozvěděli jsme se například, jak často potkává u kolejí nebo přímo na kolejích různá
zvířata. Některá z nich dokonce zachránil – třeba psa, kterého doslova vystopoval na kolejích. Vyprávěl také
o situacích, kdy musel vzít do ruky pilu a odstraňovat spadlé stromy a větve, aby mohl bezpečně dovézt
cestující do cíle. 
  Zajímavé bylo i povídání o tom, jak různé druhy vlaků získávají přezdívky. Ty často vycházejí z jejich vzhledu,
což nás všechny pobavilo a překvapilo. Beseda byla nejen poučná, ale i plná zajímavých historek. 
  Děkujeme panu Bízkovi za jeho čas a skvělé vyprávění!

 Ing. Olga Pechlátová
Více se dočtete na str. 5

Budoucí reportér Karel Rožánek


